
BISTUM 
PASSAU

Wer glaubt ist nie allein

 IN KONTAKT MIT DEN MENSCHEN 

Gemeinden beraten und 
Organisationen entwickeln

So kommen wir zu Ihnen:
Füllen Sie für Ihre Anfrage das Antragsformular aus,

direkt per QR-Code oder unter www.bistum-passau.de

und versenden Sie es direkt per Formular oder Mail an  
gemeindeberatung@bistum-passau.de

 
Ein Mitglied der Gemeindeberatung setzt  

sich anschließend mit Ihnen in Verbindung.
Bei einem ersten Treffen stellen Sie Ihr Anliegen  

und wir unsere Arbeitsweise vor.  
Art, Ziel und Dauer der Beratung  
werden gemeinsam festgelegt.

 WEITERE INFORMATIONEN:  
Generalvikariat 

Domplatz 7, 94032 Passau 
Telefon 0851 393-1100 
Telefax 0851 393-1109

 gemeindeberatung@bistum-passau.de
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In der Gemeindeberatung  
und Organisationsentwicklung  
arbeiten mit …

 

Andreas Nock • Pfarrkirchen
Telefon 0851 393-2135
andreas.nock@bistum-passau.de

Adolf Martin Ortmeier • Arnstorf
Telefon 0179 1284097
adolf.ortmeier@bistum-passau.de

Andreas Paul • Passau
Telefon 0851 393-4330
andreas.paul@bistum-passau.de

Martin Prellinger • Passau
Telefon 0851 9661500
martin.prellinger@bistum-passau.de

Karin Rothofer • Fürstenzell
Telefon 0151 20073515
karin.rothofer@bistum-passau.de

Florian Weber • Fürstenzell
Telefon 0163 7199771
florian.weber@bistum-passau.de

Lothar Wimberger • Windorf
Telefon 08541 9039475
lothar.wimberger@bistum-passau.de



In der Gemeindeberatung  
und Organisationsentwicklung  
arbeiten mit …

 

Ingrid Aldozo-Entholzner • Tann
Telefon 0160 3729422
ingrid.aldozo-entholzner@bistum-passau.de

Christian Altmannsperger • Osterhofen
Telefon 0160 4766337
christian.altmannsperger@bistum-passau.de

Tobias Bärlehner • Mehring
Telefon 0151 61120946
tobias.baerlehner@bistum-passau.de

Martin Eibelsgruber • Geinberg/Simbach
Telefon 0159 02511758
martin.eibelsgruber@bistum-passau.de

Veronika Emmer • Passau
Telefon 0851 393-4510
veronika.emmer@bistum-passau.de

Michaela Geyer • Passau
Telefon 0171 4666053
michaela.geyer@bistum-passau.de

Arnold Hutterer • Altötting
Telefon 08671 885880
arnold.hutterer@bistum-passau.de

So beraten wir: 
•	 Wir entwickeln mit Ihnen lösungsorientierte Schritte  

und zielgerichtete Maßnahmen.
•	 Wir stellen Ihre Fähigkeiten in den Mittelpunkt und vertrauen 

Ihnen als Expert:innen bei der Bearbeitung Ihres Anliegens.
•	 Wir anerkennen und achten Ihre Selbstverantwortung und  

Selbständigkeit.
•	 Wir sind als katholische Christinnen und Christen im Glauben 

verwurzelt, lassen uns von der Bibel leiten und kennen  
das Umfeld, in dem Sie arbeiten.

•	 Wir fördern die Entwicklung von Pfarrgemeinden, Pfarrver-
bänden und pastoralen Räumen im Sinne des 2. Vatikanischen 
Konzils und der Synode der Deutschen Bistümer.

Außerdem sind wir tätig ... 
•	 in der Ausbildung von Kaplänen, Pastoral- und 
•	 Gemeindeassistent:innen
•	 bei der Durchführung von Pfarrverbands- und  

Pfarrgemeinderats-Klausuren.
•	 bei Moderationen von Gremien und kirchlichen Verbänden.
•	 im Bereich der Dekanatsentwicklung.
•	 bei der Entwicklung pastoraler Räume.

 AUFTRAG DER GEMEINDEBERATUNG 

•	 Wir arbeiten im Auftrag des Bistums Passau.
•	 Gemeindeberatung ist freiwillig.
•	 In speziellen Ausbildungen haben wir uns in systemischer 

Beratung und Organisationsentwicklung qualifiziert und er-
weitern unsere Kompetenzen durch regelmäßige Fortbildung.

Entwicklung
Es gibt Veränderungen im Pfarrverband 

oder im pastoralen Raum.  
Sie möchten den Übergang mitgestalten und für eine  

gute Zusammenarbeit sorgen.
Wir begleiten Sie bei Sitzungen und Klausuren.

Klärung
Das Seelsorgeteam im Pfarrverband verändert sich. Ziele  

und Aufgabenbereiche müssen neu geklärt werden.
Wir entwickeln mit Ihnen Ziele der Zusammenarbeit.

Wir unterstützen Sie in Ihrer Teamentwicklung und struktu-
rieren mit Ihnen Arbeitsbereiche.

Lösung
Spannungen und Konflikte erschweren die Zusammenarbeit  

mit bestimmten Gruppen und Personen.
Wir beraten in Konfliktsituationen.

Begleitung
Das Engagement im Vorsitz eines Pfarrgemeinderates ist  

sehr vielfältig und herausfordernd.
Wir helfen Ihnen als PGR-Vorstandschaft Ihre Tätigkeit  

gut zu beginnen, Zwischenbilanz zu ziehen und Ihre  
Amtszeit zu reflektieren.


